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landene, hvis regeringer ikke har en sund- 
hedslovgivning, der er tilstrækkelig effektiv 
til, at de kan forbyde disse præparater. 

Det er velkendt, at medicin, som produce- 
res her, men ikke anvendes i Danmark, f.eks. 
såkaldt tropemedicin, ikke registreres i Dan- 
mark. 

Ministeren bedes oplyse, hvilken kontrol 
der er med den medicinske kvalitet af medi., 
cin, der uden at være registreret her sælges 
til mindre udviklede lande, og om ministeren 
kan garantere, at underlødig medicin ikke 
eksporteres fra Danmark. 

Camre (S): 
Jeg ville gerne høre ministerens oplysnin- 

ger om den kontrol, vi har med lægemidler, 
der her fra landet eksporteres til udviklings- 
lande, og høre, om disse stoffer, disse præpa- 
rater, kan godkendes i Danmark, eller om 
der foretages en eksport af præparater, som 
ikke vil kunne godkendes herhjemme efter 
de almindelige -  og for varer, der markeds- 
føres i Danmark, ganske tilfredsstillende -  
regler. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Det er rigtigt, at et lægemiddel ikke må 

sælges her i landet, uden at sundhedsstyrel- 
sen har godkendt det, og det er også rigtigt, 
at en" sådan godkendelse ikke kræves ved 
eksport af lægemidler. Der kan altså ekspor- 
teres lægemidler, som ikke er godkendt i 
Danmark, og det kan måske lyde mærkeligt, 
men grunden er, at man ikke har skønnet, at 
danske myndigheder ville være de rette til at 
tage stilling til, om bestemte lægemidler må 
anses for mere eller mindre egnede i bestem- 
te fremmede lande. 

Specielt adskiller forholdene i u-landene 
sig markant fra forholdene herhjemme, og 
det kan være en af grundene til, at det kan 
være vanskeligt for os her at bedømme, hvil- 
ke lægemidler der må sælges i andre lande. 
Der er forskelle med hensyn til traditioner, 
men også med hensyn til sygdomsmønster og 
sundhedstjenestens indretning og ydeevne. 

Derfor kan et præparat, som af os ville 
anses for mindre egnet her i landet, være 

. I . meget egnet og ønskeligt at bruge under an- 
dre forhold. Den danske lægemiddelindustri 
har da også et godt omdømme både i u-lan- 

, dene og hos WHO. WHO har i øvrigt med 홢 

støtte fra bl.a. danske regeringer og den dan- 
ske lægemiddelindustri et program kørende, 
som søger at forbedre u-landenes forsyning 
med relevante lægemidler. 

Camre (S): 
Jeg er bekendt med det forhold, at man 

normalt ikke søger godkendelse for tropeme- 
dicin eller lignende præparater, som ikke 
agtes solgt i Danmark. Men jeg tror, ministe- 
ren ved, hvorfor jeg spørger. Det er jo såle- 
des, at der i øjeblikket føres en ikke ringe 
kritik frem imod en række medicinalfirmaer, 
fordi de i udviklingslandene sælger præpara- 
ter, som er underlødige, og som vi af sund- 
hedsmæssige grunde ikke ville acceptere. 

Jeg mener, at vi. igennem udenrigsministe- 
riet, gennem Danida, har ganske gode forud- 
sætninger for at bedømme, om udenlandske 
brugere, brugere i u-landene, kan siges at få 
en rimelig sundhedsmæssig behandling med 
de forskellige præparater, der er til rådighed. 
Selv om jeg ikke på nogen måde over for 
ministeren vil tilkendegive en almindelig 
mistillid til den danske lægemiddelindustri, 
kunne der være enkeltfirmaer, som ikke 1 , , 
holdt sig det almindelige, høje stade efterret- 
telig. 

Derfor vil jeg spørge ministeren, om ikke 
man i sundhedsstyrelsen burde gennemføre 
en kontrol med de præparater, der eksporte- 
res, med henblik på at sikre sig, at deres 
sundhedsmæssige egnethed er sådan, at Dan- 
mark i almindelighed kan lægge navn til 
dem. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg mener, Danmark kan lægge navn til 

det, vi sender ud af landet. Jeg skal forklare 
hvorfor. 

Lægemiddelfremstilling her i landet kræ- 
ver sundhedsstytelsens tilladelse, og en sådan 
tilladelse giver sundhedsstyrelsen kun, hvis 
virksomheden opfylder visse nærmere betin- 
gelser med hensyn til teknisk ledelse, faglig 
kundskab, indretning, drift osv. De lægemid- 
ler, der fremstilles her i landet, skal endvide- 
re-leve op til ganske særlige krav og til gene- 
relle regler, som sundhedsstyrelsen har, fast- 

홢 sat, om lægemidlers kvalitet. Det vil først og 
fremmest sige regler om lægemidlernes ren- 
hed, deres behandling og deres opbevaring. 
Sundhedsstyrelsen kontrollerer såvel fremstil., 


